234. Aquinas, *In De divinis nominibus*, XIII, iii, § 996, p. 370: "Ad ultimum autem anima nostra Deo coniungitur, ascendendo per negationes, in ultimis totorum, idest in supremis finibus universaliorum et excellentiorum creaturarum. Et quidem coniunctio animae ad Deum fit in quantum nobis possibile est nunc Deo coniungi: non enim coniungitur in praesenti intellectus noster Deo ut eius essentiam videat; sed ut cognoscat de Deo quid non est." See Appendix 6 for more of this text.

235. Aquinas, *Super Sent.*, lib. 4 d. 49 q. 2 a. 6 ad 3, quoted above.

these are not on the same level as sensible substances. Therefore it is impossible for the human soul, which is united to this kind of body, to apprehend separate substances by knowing their quiddities.²³⁶

There is no point in contradicting Archbishop Peckham by denying that this teaching “destroys and erodes ... everything which Augustine teaches on the eternal laws and the immutable light, the faculties of the soul”, nor can we escape the fact that, by binding soul to body and to the work and limits of abstraction from the sensible, this is a hard realism. If there was choosing, and the condemnation presupposes that, what did Albert and Thomas choose? Was it what Paul preached to Dionysius, “the Unknown God”?²³⁷

Considering “Whether ‘esse’ is properly predicated of God” in the First Book of his *Commentary on the Sentences*, Aquinas tells us what remains at the end of the “via remotionis”. We deny regarding the “qui est”, the “absolute, undetermined by any addition”, “first corporal things, and, second, intellectual ones, such as goodness and wisdom as they are in creatures. Then there remains in our intellect that this exists, nothing more”. At the finish the wise man remains “in a kind of darkness of ignorance”. So far as this life is concerned, “by ignorance we are joined in the best way to God, as Dionysius says, and this is the kind of darkness in which God is said to dwell.”²³⁸

236. Aquinas, *In Metaphysicorum*, II, i, §285, p. 82: “Sic igitur, cum anima humana sit ultima in ordine substantiarum intellectivarum, minime participat de virtute intellectiva; et sicut ipsa quidem secundum naturam est actus corporis, ... ita habet naturalem aptitudinem ad cognoscendum corporalium et sensibilium veritatem, quae sunt minus cognoscibilia secundum suam naturam propter eorum materialitatem, sed tamen cognosci possunt per abstractionem sensibilium a phantasmatis. Et quia hic modus cognoscendi veritatem convenit naturae humanae animae secundum quod est forma talis corporis; quae autem sunt naturalia semper manent; impossibile est, quod anima humana huiusmodi corpori unita cognoscat de veritate rerum, nisi quantum potest elevari per ea quae abstrahendo a phantasmatis intelligit. Per haec autem nullo modo potest elevari ad cognoscendum quidditates immaterialium substantiarum, quae sunt improprietate istis substantiis sensibilibus. Unde impossibile est quod anima humana huiusmodi corpori unita, apprehendat substantias separatas cognoscendo de eis quod quid est.”

237. See Acts 17:23. See Charles Stang, “Dionysius, Paul and the Significance of the Pseudonym”, *Re-thinking Dionysius the Areopagite*, edited Sarah Coakley and Charles M. Stang (Oxford: Wiley-Blackwood, 2009), 11–25.

238. Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 1 a. 1 ad 4: “dicendum, quod alia omnia nomina dicunt esse determinatum et particulatum; sicut sapiens dicit aliquid esse; sed hoc nomen qui est dicit esse absolutum et indeterminatum per aliquid additum; et ideo dicit Damascenus quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi non determinatum. Unde quando

When expositing the *Divine Names*, Aquinas tells us to what this present union with the darkness of God's habitation leads: "This joining of us to God [known as he is not], which is possible for us in this present life, is perfected when we arrive at knowing his being above the most excellent creatures."²³⁹ For Thomas, Dionysius was a guide to the darkness which is God's habitation and the most intense light. When commenting on I Timothy, Aquinas gives us the essentials of his doctrine on our ignorance and knowledge of God. The clouds and the darkness are in fact light: "Dionysius answers: "all darkness is inaccessible light." And hence that which is here called light and [in Exodus and Psalms] called darkness is the same; but darkness inasmuch as [God] is not seen, and light inasmuch as he is seen."²⁴⁰ Aristotle is not forgotten, the excessive excellence of the divine intelligibility is "sicut sol ab oculo noctuae." The cloud of darkness is the way into and the place of perfect knowledge.

in Deum procedimus per viam remotionis, primo negamus ab eo corporalia; et secundo etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia; et tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius: unde est sicut in quadam confusione. Ad ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo conjungimur, ut dicit Dionysius, et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur." Blankenhorn translates and comments on this passage at *The Mystery of Union*, 358.

239. Aquinas, *In De divinis nominibus*, XIII, iii, § 996, p. 370: "Unde haec coniunctio nostri ad Deum, quae nobis est in hac vita possibilis, perficitur quando devenimus ad hoc quod cognoscamus eum esse supra excellentissimas creaturas." See Appendix 6 for more of this text.

240. Aquinas, *Super I Epistolam B. Pauli ad Timotheum lectura*, Textum Taurini 1953 editum (Busa), cap. 6 l. 3: "Sed qualiter ergo Deus habitat lucem inaccessibilem? Et in Ps. XCVI, 2: nubes et caligo in circuitu eius; Ex. IX: Moyses accessit ad caliginem, in qua erat Deus. Respondet Dionysius: omnis caligo est inaccessibile lumen. Est ergo idem quod hic lumen, et ibi caligo; sed caligo est in quantum non videtur, lumen vero in quantum videtur. Sed aliquid est invisibile dupliciter. Uno modo propter se, sicut opacum; alio modo propter excedentiam eius, sicut sol ab oculo noctuae. Sic quaedam sunt nobis non conspicua propter defectum sui esse, et quaedam propter excedentiam eius; et sic Deus nobis quodammodo inaccessibilis est. Quem nullus hominum vidit. Si intelligatur de comprehensione, sic absolute verum est, etiam de Angelis, quia solus Deus comprehendit se." The passage is translated in part and commented on in Blankenhorn, *The Mystery of Union*, 372–73.

APPENDIX 1

ALBERT UNITING THE *LIBER DE CAUSIS*, ARISTOTLE, AND DIONYSIUS IN HIS DIONYSIAN COMMENTARIES. A SELECTION OF TEXTS.

Note: To reduce confusion when citing the *Liber de causis* I use the numbering of the propositions of Saffrey in Aquinas, *Super Librum De Causis Expositio*, ed. H.-D. Saffrey, 2nd edition corrigée (Paris: Vrin, 2002). The problem of the numbering is explained in notes in Aquinas, *Commentary on the Book of Causes*, Guagliardo, Vincent A., O.P., Charles R. Hess, O.P., and Richard C. Taylor, trans., Thomas Aquinas in Translation 1 (Washington, D.C.: Catholic University of America Press, 1996), on pp. 28–9. After prop. 4 Aquinas' numbers are one greater than in the standard texts of the *Liber*.

ALBERT, *SUPER DE CAELESTI HIERARCHIA*:

ch. 1, p. 7, lines 14–79: "Unde dicitur in libro de causis, quod quanto intelligentia plures ... sicut 'sententia patrum' in xi metaphysicae dicitur sententia doctorum, qui genuerunt nos in scientia in dictis illuminationibus ... sicut enim quorundam visus corporalis ominino obtunditur lumine solis, ut vespertilionis;"

ch. 9, p. 151, lines 58–9: "secundum philosophum recipitur in eo per modum recipientis et non secundum facultatem dantis" [*Liber de causis*, prop. 10];

ch. 11, p. 170, lines 62–3: "quia omnis 'intelligentia est plena formis' secundum philosophum" [*Liber de causis*, prop. 10];

ch. 11, p. 175, lines 64–72: "sicut patet per philosophos, qui sic eos nominant, et similiter per dionysium ... et secundum fidem et secundum philosophos" [*Liber de causis*, prop. 9];

ch. 13, p. 206, lines 62–3: "philosophus etiam point, quod intelligentiae operantur in animabus nostris" [*Liber de causis*, prop. 14];

ALBERT, *SUPER DE DIVINIS NOMINIBUS*:

ch. 1, p. 21, lines 39–40: "dicit philosophus in libro de causis, quod intelligentia simplicatur ex bonitatis" [*Liber de causis*, prop. 7];

ch. 1, p. 29, lines 37–54: "*Melior omni sermone*: Hoc dicitur in libro de causis, quod 'causa prima superior est narratione' ... Et hoc convenit ei quod dicit philosophus, quod 'phantasia ...'" [*Liber de causis*, prop. 6 & Aristotle, *De Anima*, 1.3];

ch. 2, p. 73, lines 41–2: "Et ideo sequimur opinionem Aristotelis, quae magis videtur catholica";

ch. 3, p. 101, lines 35–7: "ens est ante bonum, ut dicit philosophus in libro de causis: 'Prima rerum creaturarum est esse'" [*Liber de causis*, prop. 4];

ch. 4, p. 121, lines 54–9: "secundum philosophos ... dicitur in libro de causis, quod anima est 'instrumentum intelligentiae'" [*Liber de causis*, prop. 3];

ch. 4, p. 125, lines 29–30: "commento libri de causis dicitur quod [intelligentiae] sunt compositae" [*Liber de causis*, prop. 9];

ch. 4, p. 165, lines 1–20: we have in order the *Metaphysics*, Dionysius, the *Liber de causis*, and the "Commentator in Libro de causis";

ch. 2, p. 43, lines 25–6; ch. 4, p. 115, lines 29–34 & ch. 5, p. 314, lines 7–10 are the same or very like and all refer to *Liber de causis*, prop. 18 comment (Aquinas' enumeration);

ch. 7, p. 338, lines 18–22: "si deus habet sapientiam a rebus et non accipit aliquid a rebus... oportet quod cognoscendo se cognoscat omnia alia, sicut dicit dionysius et etiam philosophus in xi metaphysicae. Aquinas teaches the same. Albert repeats the doctrine at Albert, *Super Epistulas*, Epistle 9, p. 531, lines 55–64 in a form Aquinas expands and repeats at Aquinas, *In De divinis nominibus*, V, iii, §§ 664 & 665, p. 249.

Albert, *SUPER DE DIVINIS NOMINIBUS*

ch. 10, p. 396, lines 32–52, draws us from Boethius, through the *Liber de causis*, to Aristotle's *Metaphysics* in presenting Dionysius' teaching on the relation of time and eternity—although unknown to Albert, the doctrine is essentially that of Proclus. Aquinas discovers this fact. Aquinas, *Super De causis*, prop. 2, p. 13, lines 5–8.

ALBERT, *SUPER MYSTICAM THEOLOGIAM*:

ch. 3, p. 471, lines 24–6: "nihil affirmamus de ipso secundum quod est, sed nominamus ipsum nomine sui causati, ut dicit philosophus" [*Liber de causis*, prop. 12 (comment)].

ALBERT, *SUPER EPISTULAS*:

Epistle 7, p. 505, lines 40–2: "Et ideo dicit philosophus, quod 'causa prima est super narrationem' et rationem" [*Liber de causis*, prop. 6].